somatório dos quantitativos de cada consorciado e, para efeito de habilitação econômico-financeira, quando exigida, será observado
o somatório dos valores de cada consorciado (art. 15, inc. III, da Lei Federal nº 14.133/2021).

9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO
9.1 O valor estimado total da contratação é de R$ 17.221,92 (dezessete mil duzentos e vinte e um reais e noventa e dois centavos),
conforme planilha de quantitativos e preços unitários e global (X) abaixo ( ) em anexo, os quais correspondem ao critério máximo
de aceitabilidade dos preços unitários e global.

ITEM Código SIMPAS Descrição Unidade de

[...]

prazo de validade indicado para o produto, não devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referencia, a data de
fabricação contido na embalagem. Atender a(s) portaria(s) INMETRO e resolução(ões) da ANVISA vigente(s).

GUARDANAPO, de pape: 996 (novecentos e noventa e seis) pacotes.
Características gerais: folha simples, com 4 dobras, na cor branca, dimensoes 22 x 24 cm, com tolerância de ate - 2% (dois por
cento), fabricado com 100% de fibra naturais, macio, alta absorção. EMBALAGEM: Pacote com 50 unidades. ROTULAGEM:

[...]

Na data da entrega, o prazo de validade indicado para
o produto, não devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação contido na
embalagem. Atender a(s) portaria(s) e resolução(ões) vigente(s) da ANVISA e INMETRO.

SABONETE, liquido, para as mãos: 264 (duzentos e sessenta e quatro) frascos.
Características gerais: fragrância suave, pronto para uso, aparência perolada cremosa, glicerinado, PH entre 7 a 7,5 (neutro),
biodegradável. Embalagem: Frasco de 01 litro. ROTULAGEM: Devera conter as informações legíveis, indeléveis diretamente sobre

[...]

entrega, o prazo de validade indicado para o produto, não devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como
referência, a data de fabricação contido na embalagem. Atender a(s) portaria(s) INMETRO e resolução(ões) da ANVISA vigentes.

DETERGENTE, lava louca, liquido: 1200 (um mil e duzentos) unidades.
Características gerais: concentrado, biodegradável, com no mínimo 11% (onze por cento) do princípio ativo básico do detergente.
EMBALAGEM: Contendo 500 ml. ROTULAGEM: As informações contidas na rotulagem diretamente sobre o produto devem ser

[...]

indicado para o produto, não devera ter sido ultrapassado na sua metade, tomando-se como referência, a data de fabricação
contido na embalagem. Atender a(s) portaria(s) e resolução(ões) vigente(s) da ANVISA e INMETRO.

AGUA, sanitária, uso doméstico: 528 (quinhentos e vinte e oito) unidades.
Características gerais: a base de hipoclorito de sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 2,5 % P/P. EMBALAGEM: Contendo 01
litro. ROTULAGEM: Devera conter as informações legíveis, indeléveis diretamente sobre o produto, no mínimo: Nome/CNPJ do

[...]

6 Detergente 500 ml 1200 R$ 2,41 R$ 2.892,00

7 79.30.00.00179476-
0 Sabão em pó em pó 72 R$ 4,25 R$ 306,00

8 79.30.00.00179750-
6

AGUA, sanitária, uso
doméstico, a base de
hipoclorito de sódio

528
R$ 3,22 1.700,16

Total R$
17.221,92

Preliminarmente, foi estimado o valor global de R$ 17.221,92 (dezessete mil duzentos e vinte e um reais e noventa e dois
centavos), conforme orçamentação realizada através da média dos preços constantes nos valores referenciais SIMPAS, valores
consultados no PNCP e preços de mídias especializadas, vide documentos anexos. Até a presente data, não existia Ata válida e